

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 30 日

上場会社名 三光純薬株式会社
 コード番号 8126
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 IR 担当

上場取引所 J A S D A Q
 URL <http://www.sanko-junyaku.co.jp>
 (氏名) 神保 正男
 (氏名) 日高 建 TEL : (03) 3866-0348

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	1,202	2.6	10	-	24	-	9	-
19 年 3 月期第 1 四半期	1,233	9.1	8	-	0.5	-	7	-
19 年 3 月期	5,136		43		87		15	

	1 株 当 たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株 当 たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	0	55	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	0	44	-	-
19 年 3 月期	0	89	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	13,481	11,560	85.4	640 55
19 年 3 月期第 1 四半期	13,525	11,574	85.3	641 47
19 年 3 月期	13,512	11,591	85.5	642 29

(注) 自己資本 20 年 3 月期第 1 四半期 11,517 百万円 19 年 3 月期第 1 四半期 11,536 百万円
 19 年 3 月期 11,549 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	108	91	53	3,832
19 年 3 月期第 1 四半期	145	796	72	3,401
19 年 3 月期	359	777	22	3,685

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株 当 たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,600	1.9	30	7.7	40	12.3	10	13.1	0	56
通期	5,300	3.2	50	14.6	80	8.4	20	25.1	1	11

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,097	2.9	7	-	20	-	8	-
19年3月期第1四半期	1,129	10.7	11	-	3	-	8	-
19年3月期	4,663		29		73		11	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	0	48	-	-
19年3月期第1四半期	0	49	-	-
19年3月期	0	63	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	13,266		11,501		86.7	639	62	
19年3月期第1四半期	13,330		11,524		86.4	640	82	
19年3月期	13,327		11,533		86.5	641	43	

(注) 自己資本 20年3月期第1四半期 11,501百万円 19年3月期第1四半期 11,524百万円
19年3月期 11,533百万円

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

個別業績予想につきましては、連結業績予想との差異が僅少となり重要性が大きいと判断いたしましたので記載を省略しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想につきましては、本資料の発表日時点で入手可能な情報に基づき、当社で判断した予測であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため様々な要因の変化により、実際の業績が記載されている予想数値と大幅に異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提の仮定等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

(エーザイ株式会社による当社の完全子会社化について)

当社は、平成19年4月26日開催の当社取締役会において、平成19年10月1日付で当社を完全子会社としエーザイ株式会社(以下、エーザイ)を完全親会社とする株式交換を行うことを決議し、エーザイとの間で株式交換契約を締結いたしました。(平成19年4月26日付「エーザイ株式会社による三光純薬株式会社の完全子会社化に関するお知らせ」で発表いたしております)

また、平成19年6月21日開催の当社第53回定時株主総会において当該株式交換契約承認の件が決議、承認されました。これにより、当社株式は平成19年9月25日付にて上場廃止となり、当社は平成19年10月1日付にてエーザイの完全子会社となる予定です。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の連結業績は、以下のとおりとなりました。

売 上 高	12億 2百万円	(前年同期に比べ 31百万円減少)
営 業 利 益	10百万円	(同 18百万円増加)
経 常 利 益	24百万円	(同 24百万円増加)
当 期 純 利 益	9百万円	(同 17百万円増加)

営業状況を主要製品の面からご説明いたします。

メディカル関連製品では、肝細胞癌の診断補助マーカー測定試薬P I V K A - 製品群は、「ルミパルスP I V K A - エーザイ」が、採用施設が増加したことを受け堅調に推移いたしました。また、間質性肺炎の診断補助マーカー測定試薬K L - 6製品群は、「リウマチ医のための肺障害研究会」やリウマチ学会を中心とした全国研究会、全国各地域における地区研究会における薬剤性肺障害の啓発活動により堅調に推移いたしました。しかしながら、血液凝固検査試薬などその他のメディカル関連製品については競合の激化などにより低調に推移し、メディカル関連製品全体では横ばいに推移いたしました。

また、バイオ関連製品では、正常ヒト細胞培養製品「NHCシリーズ」は横ばいに推移したものの、牛胎児血清(FBS)は、企業販路への展開等積極的に販促策を実施いたしましたが、需要の停滞を打破するには至らず低調に推移いたしました。その他のバイオ関連製品についても、市場の低迷および価格競争の激化により、伸び悩みました。

一方、売上高は減少したものの、自社製品であるP I V K A - 製品群、K L - 6製品群の売上高が増加して製品のプロダクトミックスが改善したことや、積極的な研究開発投資により研究開発費が増加したものの、費用の効率的な使用などにより販売費及び一般管理費が減少したことなどにより、営業利益、経常利益、当期純利益は、いずれも前年同期を上回りました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

[資産の状況]

当第1四半期連結会計期間末における総資産は134億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ31百万円の減少となりました。

これは主に、現金及び預金90百万円、預け金3億6百万円の増加に対し、有価証券3億48百万円、投資有価証券95百万円の減少があったためであります。

純資産は115億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円の減少となりました。

これは主に、剰余金処分による株主配当金の支払44百万円によるものであります。

[キャッシュ・フローの状況]

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ1億47百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末には38億32百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、1億8百万円(前年同期より37百万円の獲得の減少)となりました。

これは主に、たな卸資産の増加29百万円による資金使用がありましたが、税金等調整前当期純利益23百万円に加え、減価償却費67百万円、仕入債務の増加19百万円による資金獲得があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得した資金は、91百万円(前年同期は7億96百万円の使用)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得1億8百万円の資金使用がありましたが、有価証券の満期償還2億円の資金獲得があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、53百万円(前年同期より18百万円の使用の減少)となりました。

これは主に、株主配当金の支払44百万円の資金使用があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期は、ほぼ当初の予想どおり推移しており、平成19年5月15日に発表いたしました平成20年3月期の連結業績予想から変更はありません。

なお、当社は平成19年4月26日付「エーザイ株式会社による三光純薬株式会社の完全子会社化に関するお知らせ」で発表いたしましたとおり、平成19年10月1日付でエーザイ株式会社の完全子会社となる予定であります。従いまして、現時点において次期の配当予想については決定しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

1-1)(要約)四半期連結貸借対照表(資産の部)

区分	平成19年3月期第1四半期 平成18年6月30日現在		平成20年3月期第1四半期 平成19年6月30日現在		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 平成19年3月31日現在	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	250,124		228,316		138,091	
2 受取手形及び売掛金	1,509,892		1,535,134		1,551,996	
3 有価証券	1,460,833		936,420		1,284,638	
4 たな卸資産	1,540,478		1,438,331		1,418,078	
5 繰延税金資産	135,709		108,608		171,293	
6 預け金	2,242,294		2,969,219		2,662,766	
7 その他	65,505		93,877		94,706	
貸倒引当金	11,320		11,610		12,710	
流動資産合計	7,193,518	53.2	7,298,299	54.1	7,308,861	54.1
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	1,051,220		966,678		987,124	
(2) 土地	247,930		247,930		247,930	
(3) その他	649,594	1,948,745	651,341	1,865,949	610,082	1,845,137
2 無形固定資産		5,369		5,107		5,173
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	2,265,783		2,002,323		2,097,826	
(2) 繰延税金資産	943,988		939,244		889,545	
(3) 長期性預金	1,100,000		1,300,000		1,300,000	
(4) その他	68,186	4,377,957	70,567	4,312,136	66,414	4,353,786
固定資産合計		6,332,072		6,183,193		6,204,096
資産合計		13,525,591		13,481,492		13,512,957
		100.0		100.0		100.0

1 - 2)(要約)四半期連結貸借対照表(負債及び純資産の部)

区分	平成19年3月期第1四半期 平成18年6月30日現在		平成20年3月期第1四半期 平成19年6月30日現在		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 平成19年3月31日現在	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 買掛金	417,337		359,931		331,245	
2 短期借入金	-		41,647		50,110	
3 未払法人税等	8,767		8,755		23,229	
4 賞与引当金	88,414		86,727		158,817	
5 返品調整引当金	4,890		3,710		4,400	
6 その他	444,149		410,825		335,442	
流動負債合計	963,558	7.1	911,597	6.7	903,245	6.7
固定負債						
1 退職給付引当金	700,625		753,684		749,587	
2 その他	287,159		255,636		268,869	
固定負債合計	987,784	7.3	1,009,320	7.5	1,018,457	7.5
負債合計	1,951,343	14.4	1,920,918	14.2	1,921,703	14.2
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	5,262,480	38.9	5,262,480	39.0	5,262,480	38.9
2 資本剰余金	5,383,920	39.8	5,383,920	39.9	5,383,920	39.8
3 利益剰余金	816,797	6.0	805,507	6.0	840,661	6.2
4 自己株式	7,582	0.0	8,639	0.0	8,298	0.0
株主資本合計	11,455,615	84.7	11,443,268	84.9	11,478,762	84.9
評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	80,465	0.6	74,493	0.6	70,746	0.6
評価・換算差額等合計	80,465	0.6	74,493	0.6	70,746	0.6
少数株主持分	38,167	0.3	42,812	0.3	41,745	0.3
純資産合計	11,574,247	85.6	11,560,574	85.8	11,591,254	85.8
負債純資産合計	13,525,591	100.0	13,481,492	100.0	13,512,957	100.0

2)(要約)四半期連結損益計算書

第1四半期(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

区分	平成19年3月期第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日			平成20年3月期第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日			前連結会計年度 要約連結損益計算書 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日		
	金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)	
売上高		1,233,964	100.0		1,202,359	100.0		5,136,625	100.0
売上原価		527,677	42.8		498,485	41.5		2,169,207	42.2
売上総利益		706,286	57.2		703,873	58.5		2,967,418	57.8
返品調整引当金戻入額	8,130			4,400			8,130		
返品調整引当金繰入額	4,890	3,240	0.3	3,710	690	0.1	4,400	3,730	0.0
差引売上総利益		709,526	57.5		704,563	58.6		2,971,148	57.8
販売費及び一般管理費		717,639	58.2		693,935	57.7		2,927,525	57.0
営業利益又は営業損失()		8,113	0.7		10,628	0.9		43,622	0.8
営業外収益		10,643	0.9		22,754	1.9		67,173	1.3
営業外費用		3,038	0.2		9,266	0.8		23,419	0.4
経常利益又は経常損失()		508	0.0		24,116	2.0		87,376	1.7
特別利益		42	0.0		1,100	0.1		77	0.0
特別損失		5,156	0.5		1,913	0.2		30,996	0.6
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四 半期純損失()		5,622	0.5		23,303	1.9		56,457	1.1
法人税、住民税 及び事業税	1,990			1,990			11,181		
法人税等調整額	561	1,428	0.1	10,445	12,435	1.0	24,885	36,066	0.7
少数株主利益		829	0.0		1,066	0.1		4,408	0.1
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失()		7,880	0.6		9,800	0.8		15,983	0.3

3)(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
前連結会計年度末残高 (平成18年3月31日)	5,262,480	5,383,920	878,628	7,582	11,517,446	78,169	37,337	11,632,953
当第1四半期変動額								
剰余金の配当	-	-	53,951	-	53,951	-	-	53,951
四半期純利益	-	-	7,880	-	7,880	-	-	7,880
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の 項目の当第1四半期 変動額(純額)	-	-	-	-	-	2,295	829	3,125
当第1四半期変動額合計	-	-	61,831	-	61,831	2,295	829	58,705
当第1四半期末残高 (平成18年6月30日)	5,262,480	5,383,920	816,797	7,582	11,455,615	80,465	38,167	11,574,247

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
前連結会計年度末残高 (平成19年3月31日)	5,262,480	5,383,920	840,661	8,298	11,478,762	70,746	41,745	11,591,254
当第1四半期変動額								
剰余金の配当	-	-	44,954	-	44,954	-	-	44,954
四半期純利益	-	-	9,800	-	9,800	-	-	9,800
自己株式の取得	-	-	-	340	340	-	-	340
株主資本以外の 項目の当第1四半期 変動額(純額)	-	-	-	-	-	3,746	1,066	4,813
当第1四半期変動額合計	-	-	35,153	340	35,493	3,746	1,066	30,680
当第1四半期末残高 (平成19年6月30日)	5,262,480	5,383,920	805,507	8,639	11,443,268	74,493	42,812	11,560,574

前連結会計年度(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
前連結会計年度末残高 (平成18年3月31日)	5,262,480	5,383,920	878,628	7,582	11,517,446	78,169	37,337	11,632,953
連結会計変動額								
剰余金の配当	-	-	53,951	-	53,951	-	-	53,951
当期純利益	-	-	15,983	-	15,983	-	-	15,983
自己株式の取得	-	-	-	716	716	-	-	716
株主資本以外の 項目の当連結会計 年度変動額(純額)	-	-	-	-	-	7,422	4,408	3,014
当連結会計年度変動額 合計	-	-	37,967	716	38,684	7,422	4,408	41,698
当連結会計年度末残高 (平成19年3月31日)	5,262,480	5,383,920	840,661	8,298	11,478,762	70,746	41,745	11,591,254

4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

第1四半期(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

区分	平成19年3月期 第1四半期	平成20年3月期 第1四半期	前連結会計年度要約連結 キャッシュ・フロー計算書
	自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日	自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日	自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日
金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失()	5,622	23,303	56,457
2 減価償却費	73,843	67,838	312,210
3 減損損失	-	-	15,380
4 過年度保険解約損	-	-	7,089
5 貸倒引当金の増加額(減少額)	1,890	1,100	3,280
6 受取利息及び受取配当金	9,467	21,025	63,198
7 支払利息	652	1,033	4,024
8 たな卸資産廃棄損・評価損	7,895	1,137	34,500
9 固定資産売却損益・除却損	5,113	153	8,469
10 有価証券償還損	-	-	740
11 売上債権の減少額(増加額)	6,131	16,861	35,973
12 たな卸資産の増加額	139,619	29,145	105,004
13 その他流動資産の減少額(増加額)	7,338	5,174	22,765
14 仕入債務の増加額	191,864	19,195	98,992
15 その他流動負債の増加額(減少額)	24,564	12,653	14,425
16 その他	5,266	1,459	14,437
小計	144,641	97,539	314,214
17 利息及び配当金の受取額	13,970	25,274	64,047
18 利息の支払額	652	1,033	4,024
19 法人税等の支払額	12,247	13,080	14,727
営業活動によるキャッシュ・フロー	145,711	108,699	359,509
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の売却・償還による収入	300,000	200,000	649,259
2 有形固定資産の取得による支出	102,759	108,221	182,887
3 有形固定資産の売却による収入	42	-	57
4 投資有価証券の取得による支出	293,751	-	443,751
5 投資有価証券の売却・償還による収入	-	-	100,020
6 投資その他の資産の取得による支出	700,000	-	900,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	796,467	91,778	777,301
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の借入及び返済による収入及び支出() (純額)	18,278	8,463	31,832
2 自己株式の取得による支出	-	340	716
3 配当金の支払額	53,955	44,956	53,513
財務活動によるキャッシュ・フロー	72,234	53,760	22,397
現金及び現金同等物に係る換算差額	261	676	118
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	723,252	147,394	440,071
現金及び現金同等物の期首残高	4,125,105	3,685,034	4,125,105
現金及び現金同等物の期末残高	3,401,853	3,832,428	3,685,034